本日の例会 第2088回 2025年11月13日（木）

開会点鐘 12:30
ソング “我らの生業”
歌唱指導 “愛は勝つ”
ゲスト・ビジター紹介
会長の時間
幹事報告・委員会報告・同好会報告・
ロータリーの友紹介・出席報告
ニコニコボックス
閉会点鐘  13:00

本日の行事 時計塔除幕式（45周年記念）

前回の例会 第2087回 2025年11月6日（木）

開会点鐘 12:30
国歌斉唱 “君が代”
ソング “奉仕の理想”
ゲスト・ビジター紹介
会長の時間
幹事報告・委員会報告・同好会報告・
出席報告 90.32％
ニコニコボックス
本日の行事 保護犬保護猫の現状
ワンニャンプロジェクト 中川りえこ様
閉会点鐘  13:30

【営業時間】00：00～00：00

○○市○○区○○町00-0000

00-0000-0000

2087/No.15

ニコニコボックス報告 樋口会員
木津会長 11月3日のポリオ募金、お疲れ様でした。ありがとうございます。
宮岡幹事 ワンニャンプロジェクト代表、中川えりこ様、本日はよろしくお願いいたします。
上野RC山本会員 記念事業時に、伊賀市非常事支援資金調達管理センター、募金チラシ配付協力、

  ありがとうございます。  よろしくお願いします。
中井会員 11月1日より上野商工会議所の会頭に就任しました。 田山さんの後を受けます。 皆様、

ご指導ご便達のほどよろしくお願い申し上げます。 そして先日のガス展ポリオ募金、
ありがとうございます。

三谷会員 10月23日、欠席のお詫び。
鈴木・平井・福永・山本・岡田会員 中川りえこ様をお迎えして、 卓話よろしくお願いします。
中西会員 今日ネクタイ忘れてきましたのでそのお詫びです。
小林会員 ちょっといいことがありました。
西会員 ホーム例会欠席のお詫び。11月3日ポリオ基金の募金に出席できず、すみません。
子日会員 木津会長、先日はありがとう。
栗本会員 地区大会欠席のお詫び。ワンニャンプロジェクト代表中川りえこ様をお迎えして。
山森会員 今月来月、週報担当です。 よろしくお願いします。

会長の時間 木津会長
先週はお休みでしたが、１週間ぶりということでご無沙汰しております。 9、10、

11月は大会とかセミナー、周年の事業等々ありますので皆様のご協力をまずはよろ
しくお願いしたいと思います。
今日の企画は、保護犬保護猫の活動を卓話でお話しして頂きます。私も猫を飼って

おりまして、おばあちゃん猫なんですが、もらった時にすぐに逃走しまして、交通事故
に遭いました。 瀕死の重傷でありましたが南動物病院でなんとか命を助けて頂きました。
 今12歳でおばあちゃんの猫ですけれども、ベッドは家族であると思いますが、我が家
では家族の序列がります。一番は私の家内、上が一番家内、その次は家族、子供、孫が
いて、その下に猫のミーちゃんがいて、 その下に私がいるということになっていて、
いろいろと楽しい生活を送っています。ということで、今日の卓話は楽しみにしており
ます。

幹事報告 宮岡幹事
①本日理事会で12月プログラムが承認されました。後程プログラム委員長より
発表していただきます。

②11月20日熊野RCとの交換卓話がございます。この日は夜間例会で
グリルテラスで行うので間違わないようにお願いします。

③11月より最低賃金の見直しがあり、事務員さんの給与が変更になりました。
④地区大会ですが、

11月8日（土）はサンピアに9：００集合
11月9日（日）は7：00集合です。

⑤ボックスにひまわりマルシェのチラシを入れました。ご一読下さい。

委員会報告 プログラム委員会 西口委員長

2025-2026年度 １２月度 プログラム
ＲＩ月間テーマ 『 疾病予防と治療月間 』

ＮＯ 月 日 点鐘 例会場 プ ロ グ ラ ム 内 容 担 当

2091 １２月４日（木） 12:30 サンピア

ガバナー補佐中間訪問
（第1回クラブ協議会）

会長・幹事

例会終了後、『役員選出年次総会』 指名委員会

2092 １２月１１日（木）12:30 サンピア

「介護保険の現状と今後」 クラブ運営部門

伊賀市社会福祉協議会会長 平井俊圭様

2093 １２月１６日（火）18:30 サンピア 上野・上野東RC合同夜間例会
上野RCホスト
SAA・親睦委員会

１２月２５日（木） 特 別 休 会

委員会報告 ４５周年実行委員会 長谷川委員長

24日の記念公演の件について実行委員会の方で、皆さんに配布するマニュアルを
作成しました。当日の詳細の指示台、全体の動き、役割、あるいは会場のレイアウト、
それから来週のこの時計台の序幕式の詳細等、一目で分かるように作りましたので、
来週の例会前に、皆さんに配布しようと思っていますので、ご確認の程よろしく

お願いします。それから今日この後、例会終わってから、実行委員会の方々に報告・
連絡事項がございますので、事務局の方に皆様どうぞご参集よろしくお願いいたします。

委員会報告 財団部門 乾財団部門長

11月3日の日にガス展の会場をお借りしまして、ポリオ募金に参加していただいた皆様、どうもありがとうござい
ました。 2万2千円ほど寄付が集まりましたので、ご報告申し上げます。
会場を貸していただきました中井会員、どうもありがとうございました。

今月はロータリー財団月間ということです。 毎年恒例の財団の寄付とポリオ補助金を頂こうと思っています。
合わせて2万円です.。よろしくお願いします。

本日の卓話 保護犬保護猫の現状 ワンニャンプロジェクト 中川りえこ様

•17年間にわたり保護犬・保護猫の救済・啓発活動を継続
•飼育放棄の現状、法改正の遅れ、動物が「物」として扱わ
れる日本の課題を説明

•令和5年の飼育放棄件数：犬39,352件、猫25,224件
（令和元年比で約40～50%減）

•背景要因：高齢化・認知症・障害・家庭問題（幼児虐待等）
•現場の過酷さや、子どもが犠牲になる事例も報告
•資金調達と医療費（毎月約100万円）の負担、SNS活用の必要性
に言及

•フードバンク、被災地支援、外国人支援など多角的な人道支援も
実施

・支援物資・寄付への協力を呼びかけ

	スライド 1
	スライド 2